
Všetkým záujemcom  

 

V Žiline, dňa 04.05.2022 

 

VEC 

Odpovede verejného obstarávateľa na doručené žiadosti o vysvetlenie – II. kolo 

 

Verejný obstarávateľ, Žilinský samosprávny kraj (ďalej len „verejný obstarávateľ“) vyhlásil 

oznámením o vyhlásení verejného obstarávania zverejneným v Ú. v. EÚ zo dňa 4.4.2022 pod 

zn. 2022/S 066-174829 a vo Vestníku ÚVO č. 85/2022 zo dňa 5.4.2022 pod č. 18665 – MSS 

verejné obstarávanie s názvom „Stavebný dozor“ (ďalej len „oznámenie o vyhlásení 

verejného obstarávania“). 

Verejnému obstarávateľovi doručili záujemcovia žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených 

v oznámení o vyhlásení verejného  obstarávania, v súťažných podkladoch a ich prílohách, na 

ktoré verejný obstarávateľ poskytuje nižšie uvedené odpovede.  

 

Časť 1  

„Vážska cyklodopravná trasa – úsek Žilina – Bytča – hranica ŽSK/TSK – (Považská Bystrica) – 

etapa Považský Chlmec – Žilina – 2. časť“ – stavebný dozor 

 

 

Otázka 1 : 

Obstarávateľ v časti 1 uviedol dĺžku trvania zákazky 10 mesiacov. Rozumie tomu uchádzač 

správne, že týchto 10 mesiacov sa skladá z lehoty výstavby, tak aj z lehoty na odstránenie vád 

a nedorobkov + príprava záverečnej správy? Alebo Obstarávateľ predpokladá lehotu výstavbu 

v trvaní 10 mesiacov? V tom prípade akú lehotu Obstarávateľ uvažuje na odstránenie vád a 

nedorobkov + príprava záverečnej správy? Táto záležitosť je pre uchádzača dôležitá pri 

spracovaní cenovej ponuky, aby vedel aké predpokladané nasadenie Obstarávateľ požaduje po 

skončení lehoty výstavby (každý deň/ každý pracovný deň/ niekoľko krát do týždňa a podobne). 

Pokiaľ bude mat' uchádzač presne danú hodnotu v mesiacoch koľko Obstarávateľ uvažuje na 

lehotu odstránenie vád a nedorobkov + príprava záverečnej správy, bude vedieť akú frekvenciu 

nasadenia odborníkov Obstarávateľ požaduje. Uchádzač žiada o presné definovanie lehôt na 

lehotu výstavbu ako aj na činnosti po skončení lehoty výstavby. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ vo verejnej súťaži pre časť 1 predpokladá lehotu výstavby 10 mesiacov. 

V zmysle Zmluvy o dielo článok II odsek 3 je daný rozsah nasadenia odborníkov pri 

vykonávaní činnosti kľúčových a nekľúčových odborníkov, pričom lehota výstavby je uvedená 

samostatne ( 1. samostatný stĺpec) a počet dní na odstránenie vád a nedorobkov + príprava 

záverečnej správy je uvedený tiež samostatne ( 2. samostatný stĺpec). Každá pozícia 



stavebno – technického dozoru má určený počet dní v obidvoch stĺpcoch, ktoré sú taktiež 

uvedené v tabuľke Návrh uchádzača na plnenie kritérií – príloha č. 2 Zmluvy o dielo.  

Zároveň je predmetná tabuľka zverejnená aj vo formáte excel, aby bolo možné vypočítať 

celkovú cenu za  predmet zákazky – poskytnutia služby kľúčových a nekľúčových odborníkov, 

pričom je v tabuľke uvedené „Za deň nasadenia sa považuje deň, v ktorom jeden odborník v 

danej profesii odpracuje na stavbe plnú pracovnú dobu, t.j. 8 hod, resp. jednu pracovnú zmenu 

(počas jedného dňa môže byť nasadený ľubovoľný počet odborníkov, a to aj vo viaczmennom 

nasadení).“ Pre túto verejnú súťaž sa za odborníka považuje aj kľúčový odborník aj 

nekľúčový odborník. 

Spôsob stanovenia ceny za predmet zákazky (návod ako tabuľku vyplniť) je príloha č. 3 

súťažných podkladov. 

Verejný obstarávateľ upresňuje, že lehota výstavby 10 mesiacov je uvedená v stĺpci „Lehota 

výstavby“. Odstránenie vád a nedorobkov + príprava záverečnej správy 3 mesiace sú 

prepočítané na počet dní v samostatnom stĺpci. 

Povinnosti stavebno-technického dozoru jednotlivo podľa kľúčových a nekľúčových 

odborníkov tvoria prílohu č. 1 Zmluvy o dielo. 

Všetky podklady k zodpovednému vypracovaniu cenovej ponuky boli zverejnené v IS 

Josephine v časti “Dokumenty” pri vyhlásení verejnej súťaže v zmysle zákona o verejnom 

o verejnom obstarávaní. 

 

 

Otázka č. 2 

Obstarávateľ vo svojej odpovedi zredukoval nasadenie vedúceho tímu v časti 1, avšak 

kľúčového odborníka na mosty nechal nezmeneného (306 dní). Pokiaľ uchádzač uvažuje 

správne, že Obstarávateľ uvažuje nad lehotou výstavby 10 mesiacov, tak v rámci slovenskej 

legislatívy nie je možné poskytnúť túto službu v rozsahu požadovanom Obstarávateľom 

jedným odborníkom. (takéto nasadenie predpokladá činnosť odborníka každý deň, vrátane 

sviatkov a dní pracovného pokoja) Bude Obstarávateľ' požadovať pri predkladaní ponuky 

deklarovať túto pozíciu dvomi odborníkmi? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ po zvážení všetkých predpokladaných možných okolností zodpovedne 

pristúpil k určeniu počtu dní kľúčových a nekľúčových odborníkov pri lehote výstavby za 

dodržania všetkých zákonov v rámci slovenskej legislatívy. Lehota výstavby pre časť 1 

predmetu zákazky je určená na 10 mesiacov, pričom verejný obstarávateľ pri kľúčovom 

odborníkovi na mosty počítal soboty a prípadnú rezervu (nedeľu), kde proces stavby nie je 

možné prerušiť z dôvodu technologického postupu výstavby diela – výstavba cyklodopravnej 

trasy vrátane mostu. Pokiaľ povaha práce alebo podmienky zhotovenia diela nedovoľujú, aby 

sa pracovný čas rozvrhol rovnomerne, tak slovenská legislatíva upravuje prácu v nepretržitej 

prevádzke alebo prevádzke na zmeny pri dodržaní všetkých podmienok a práv v zmysle 

zákonov Slovenskej republiky.   

Zároveň verejný obstarávateľ prehodnotil nasadenie kľúčových odborníkov a umožňuje 

záujemcom obsadiť túto pozíciu aj viacerými odborníkmi, čo je uvedené v prílohe č. 2 Zmluvy 

o dielo - Návrh uchádzača na plnenie kritérií „Za deň nasadenia sa považuje deň, v ktorom 

jeden odborník v danej profesii odpracuje na stavbe plnú pracovnú dobu, t.j. 8 hod, resp. jednu 

pracovnú zmenu (počas jedného dňa môže byť nasadený ľubovoľný počet odborníkov, a to 



aj vo viaczmennom nasadení).“. Pre túto verejnú súťaž sa za odborníka považuje aj kľúčový 

odborník aj nekľúčový odborník. 

V tejto súvislosti upravuje prílohu č. 3 súťažných podkladov „Spôsob stanovenia ceny za 

predmet zákazky“ a jej aktualizované znenie s vyznačenými zmenami je zverejnené v časti 

DOKUMENTY danej zákazky v systéme Josephine,  

 

 

Časť 2  

„Prestavba mostného objektu MO 2300-001 v Obci Podbiel“ - stavebný dozor 

 

Otázka č. 3 

Obstarávateľ v časti 2 uviedol dĺžku trvania zákazky 12 mesiacov. Rozumie tomu uchádzač 

správne, že týchto 12 mesiacov sa skladá z lehoty výstavby, tak aj z lehoty na odstránenie vád 

a nedorobkov + príprava záverečnej správy? Alebo Obstarávateľ predpokladá lehotu výstavbu 

v trvaní 12 mesiacov? V tom prípade akú lehotu Obstarávateľ uvažuje na odstránenie vád a 

nedorobkov + príprava záverečnej správy? Táto záležitosť je pre uchádzača dôležitá pri 

spracovaní cenovej ponuky, aby vedel aké predpokladané nasadenie Obstarávateľ požaduje po 

skončení lehoty výstavby (každý deň/ každý pracovný deň/ niekoľko krát do týždňa a 

podobne). Pokiaľ bude mat' uchádzač presne danú hodnotu v mesiacoch koľko Obstarávateľ 

uvažuje na lehotu odstránenie vád a nedorobkov + príprava záverečnej správy, bude vedieť akú 

frekvenciu nasadenia odborníkov Obstarávateľ požaduje. Uchádzač žiada o presné definovanie 

lehôt na lehotu výstavbu ako aj na činnosti po skončení lehoty výstavby. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ vo verejnej súťaži pre časť 2 predpokladá lehotu výstavby 12 mesiacov. 

V zmysle Zmluvy o dielo článok II odsek 3 je daný rozsah nasadenia odborníkov pri 

vykonávaní činnosti kľúčových a nekľúčových odborníkov, pričom lehota výstavby je uvedená 

samostatne ( 1. samostatný stĺpec) a počet dní na odstránenie vád a nedorobkov + príprava 

záverečnej správy je uvedený tiež samostatne ( 2. samostatný stĺpec). Každá pozícia 

stavebno – technického dozoru má určený počet dní v obidvoch stĺpcoch, ktoré sú taktiež 

uvedené v tabuľke Návrh uchádzača na plnenie kritérií – príloha č. 2 Zmluvy o dielo.  

Zároveň je predmetná tabuľka zverejnená aj vo formáte excel, aby bolo možné vypočítať 

celkovú cenu za  predmet zákazky – poskytnutia služby kľúčových a nekľúčových odborníkov, 

pričom je v tabuľke uvedené „Za deň nasadenia sa považuje deň, v ktorom jeden odborník v 

danej profesii odpracuje na stavbe plnú pracovnú dobu, t.j. 8 hod, resp. jednu pracovnú zmenu 

(počas jedného dňa môže byť nasadený ľubovoľný počet odborníkov, a to aj vo viaczmennom 

nasadení).“. Pre túto verejnú súťaž sa za odborníka považuje aj kľúčový odborník aj 

nekľúčový odborník. 

Spôsob stanovenia ceny za predmet zákazky (návod ako tabuľku vyplniť) je príloha č. 3 

súťažných podkladov. 

Verejný obstarávateľ upresňuje, že lehota výstavby 12 mesiacov je uvedená v stĺpci „Lehota 

výstavby“. Odstránenie vád a nedorobkov + príprava záverečnej správy 2 mesiace sú 

prepočítané na počet dní v samostatnom stĺpci. 

Povinnosti stavebno-technického dozoru jednotlivo podľa kľúčových a nekľúčových 

odborníkov tvoria prílohu č. 1 Zmluvy o dielo. 



Všetky podklady k zodpovednému vypracovaniu cenovej ponuky boli zverejnené v IS 

Josephine v časti “Dokumenty” pri vyhlásení verejnej súťaže v zmysle zákona o verejnom 

o verejnom obstarávaní. 

 

 

Otázka č. 4 

Obstarávateľ vo svojej odpovedi ponechal nasadenie vedúceho tímu v časti 2, (365 dní). Pokiaľ 

uchádzač uvažuje správne, že Obstarávateľ uvažuje nad lehotou výstavby 12 mesiacov, tak v 

rámci slovenskej legislatívy nie je možné poskytnúť túto službu v rozsahu požadovanom 

Obstarávateľom jedným odborníkom. (takéto nasadenie predpokladá činnosť odborníka každý 

deň, vrátane sviatkov a dní pracovného pokoja). Bude Obstarávateľ požadovať pri predkladaní 

ponuky deklarovať túto pozíciu dvomi odborníkmi? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ po zvážení všetkých predpokladaných možných okolností zodpovedne 

pristúpil k určeniu počtu dní kľúčového odborníka a nekľúčových odborníkov pri lehote 

výstavby za dodržania všetkých zákonov v rámci slovenskej legislatívy. Lehota výstavby pre 

časť 2  predmetu zákazky je určená na 12 mesiacov, pričom verejný obstarávateľ pri kľúčovom 

odborníkovi na mosty počítal soboty a prípadnú rezervu (nedeľu), kde proces stavby nie je 

možné prerušiť z dôvodu technologického postupu výstavby diela – prestavba mostného 

objektu. Pokiaľ povaha práce alebo podmienky zhotovenia diela nedovoľujú, aby sa pracovný 

čas rozvrhol rovnomerne, tak slovenská legislatíva upravuje prácu v nepretržitej prevádzke 

alebo prevádzke na smeny pri dodržaní všetkých podmienok a práv v zmysle zákonov 

Slovenskej republiky.   

Zároveň verejný obstarávateľ prehodnotil nasadenie kľúčových odborníkov a umožňuje 

záujemcom obsadiť túto pozíciu aj viacerými odborníkmi, čo je uvedené v prílohe č. 2 Zmluvy 

o dielo - Návrh uchádzača na plnenie kritérií „Za deň nasadenia sa považuje deň, v ktorom 

jeden odborník v danej profesii odpracuje na stavbe plnú pracovnú dobu, t.j. 8 hod, resp. jednu 

pracovnú zmenu (počas jedného dňa môže byť nasadený ľubovoľný počet odborníkov, a to 

aj vo viaczmennom nasadení).“. Pre túto verejnú súťaž sa za odborníka považuje aj kľúčový 

odborník aj nekľúčový odborník. 

V tejto súvislosti upravuje prílohu č. 3 súťažných podkladov „Spôsob stanovenia ceny za 

predmet zákazky“ a jej aktualizované znenie s vyznačenými zmenami je zverejnené v časti 

DOKUMENTY danej zákazky v systéme Josephine,  
 

 

Verejný obstarávateľ zároveň uvádza, že zverejnením súťažných podkladov a všetkej potrebnej 

dokumentácie, ktoré sú verejne dostupné, vytvoril záujemcom dostatočný priestor pre 

zodpovedné vypracovanie objektívnej ponuky za dodržania slovenskej legislatívy, to znamená, 

že prepočet ceny poskytnutia služby na nasadenie jednej alebo viacerých odborníkov je na 

rozhodnutí uchádzača pri tvorbe ceny za predmet zákazky. 

 

 

S úctou  

 

Ing. Gabriela Tisoňová, PhD. 

 riaditeľka odboru dopravy 


